186  e  927  do  Código  Civil,
atentando-se ainda para a gravidade e extensão do dano, a capacidade econômica
do agente agressor e o não enriquecimento ilícito, condeno a Reclamada a pagar
à Reclamante SUELI F�TIMA DOS SANTOS indenização por dano moral, que arbitro
em R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

O valor ora arbitrado será atualizável segundo critérios da Súmula 439
do C. TST.

Expeçam-se os ofícios já determinados.

Em relação aos lucros cessantes, com base nos arts. 186, 927 e 950 do
CC/2002 e na fundamentação do item supra, considerando que a perícia médica

[...]

(Recomendação  Conjunta  GP.CGJT  nº  02/2011)  e  à  SRTE,  em  05  dias  após  o
trânsito em julgado da presente decisão, para que tomem as providências que
entenderem cabíveis à espécie.

Como pleiteado pelo obreiro em sua exordial, autorizo a dedução do valor
de R$153.853,40 (cento e cinquenta e três mil, oitocentos e cinquenta e três
reais e quarenta centavos), recebido do acordo extrajudicial firmado com a
Reclamada, para que não haja enriquecimento sem causa.

Dos danos morais em ricochete, indireto ou reflexo

A teoria da responsabilidade civil preceitua que aquele que, por ato